

★ continuação											
CPFL Transmissão S.A. - CNPJ nº 92.715.812/0001-31											
Balanços Patrimoniais											
Em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (em milhares de reais)											
ATIVO	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024			31/12/2025	31/12/2024		
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	58.676	126.651	92.641	182.133	Fornecedores	13	153.433	137.287	161.066	145.922
Títulos e valores mobiliários	6	29.678	51.327	42.242	138.613	Empréstimos e financiamentos	15	—	515.566	1.811	517.241
Concessionárias e permissionárias	7	128.481	116.538	137.527	128.027	Debêntures	16	43.841	29.767	43.841	29.767
Estoques		90.630	72.218	92.128	74.024	Entidade de previdência privada	17	38.846	85.221	38.846	85.221
Dividendo e juros sobre o capital próprio		7.860	16.049	188	90	Imposto de renda e contribuição social a recolher	14	52.264	—	55.579	4.516
Imposto de renda e contribuição social a compensar	8	30.297	30.231	30.319	30.276	Outros impostos, taxas e contribuições a recolher	14	14.931	17.357	16.161	18.428
Outros tributos a compensar	8	28.240	15.723	29.041	17.908	Dividendos	14	35.703	117.205	35.859	117.530
Derivativos	29	—	92.573	—	92.573	Outras contas a pagar	19	195.523	204.254	211.653	207.834
Ativo contratual	10	708.983	615.045	839.082	736.273	Total do circulante		534.540	1.106.657	564.817	1.126.458
Outros ativos	9	89.260	89.172	92.897	90.080	Não circulante					
Total do circulante		1.172.106	1.225.528	1.356.066	1.489.996	Empréstimos e financiamentos	15	427	—	35.068	36.365
Não circulante						Debêntures	16	3.336.155	2.780.596	3.336.155	2.780.596
Depósitos judiciais	18	215.374	183.243	257.771	222.023	Entidade de previdência privada	17	392.701	303.209	392.701	303.209
Outros tributos a compensar	8	—	—	2.033	1.190	Outros impostos, taxas e contribuições a recolher	14	—	—	2.464	4.181
Derivativos	29	89.069	23.297	89.069	23.297	Débitos fiscais diferidos	20	33.695	138.442	125.334	226.779
Outros ativos	9	11.568	13.465	11.984	14.243	Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	18	513.935	370.682	542.287	395.465
Investimentos	11	1.461.885	1.507.899	18.647	21.779	Derivativos	29	73.030	68.424	73.030	68.424
Imobilizado	12	172.982	144.690	174.012	144.743	Outras contas a pagar	19	44.434	40.305	49.582	45.336
Ativo contratual	10	5.288.981	4.526.268	6.701.099	5.892.253	Total do não circulante		4.394.377	3.701.658	4.556.621	3.860.354
Intangível		14.240	9.009	14.542	9.311	Patrimônio líquido	21				
Total do não circulante		7.254.099	6.407.870	7.269.157	6.328.836	Capital social		2.707.070	1.577.763	2.707.070	1.577.763
Total do ativo		8.426.205	7.633.398	8.625.223	7.818.832	Reserva de capital		584.536	517.341	584.536	517.341
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						Reserva de lucros		366.606	815.749	366.606	815.749
						Dividendos		229.054	178.210	229.054	178.210
						Resultado abrangente acumulado		(389.979)	(263.981)	(389.979)	(263.981)
						Patrimônio líquido atribuído aos acionistas não controladores		3.497.288	2.825.082	3.497.288	2.825.082
						Total do patrimônio líquido		3.497.288	2.825.082	3.503.786	2.832.020
						Total do passivo e do patrimônio líquido		8.426.205	7.633.398	8.625.223	7.818.832
Demonstrações dos Resultados											
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (em milhares de reais, exceto lucro por ação)											
Nota Explicativa		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado	
		2025	2024	2025	2024			2025	2024	2025	2024
Receita operacional líquida						Lucro líquido do exercício					
Custos com operação	24	(191.090)	(233.017)	(192.375)	(235.647)	Outros resultados abrangentes		318.026	516.339	318.026	516.339
Depreciação e amortização		(8.009)	(4.920)	(8.009)	(4.920)	- Ganhos (perdas) atuariais		(125.998)	338.014	(125.998)	338.014
Outros custos com operação		(183.081)	(228.097)	(184.366)	(230.727)	- Variação líquida no valor justo por meio de outros resultados abrangentes		(125.865)	(341.903)	(125.865)	(341.903)
Custo com serviço prestado a terceiros	24	(797.766)	(711.821)	(807.457)	(698.379)	- Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre outros resultados abrangentes		(203)	(5.892)	(203)	(5.892)
Lucro operacional bruto		905.630	950.577	1.107.125	1.131.546	Resultado abrangente do exercício		69	2.003	69	2.003
Despesas operacionais								192.028	854.353	192.028	854.353
Despesas com vendas	24	(13.032)	(8.619)	(15.484)	(10.343)						
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		(13.032)	(8.619)	(14.944)	(9.996)	Lucro líquido do exercício		2025	2024	2025	2024
Outras despesas com vendas		—	—	(539)	(347)	Outros resultados abrangentes		318.725	517.859	318.725	517.859
Despesas gerais e administrativas	24	(214.734)	(135.602)	(230.665)	(146.604)	- Ganhos (perdas) atuariais		(125.998)	338.014	(125.998)	338.014
Depreciação e amortização		(114)	(214)	(119)	(218)	- Variação líquida no valor justo por meio de outros resultados abrangentes		(125.865)	(341.903)	(125.865)	(341.903)
Outras despesas gerais e administrativas		(214.620)	(135.388)	(230.546)	(146.386)	- Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre outros resultados abrangentes		(203)	(5.892)	(203)	(5.892)
Outras despesas operacionais	24	7.775	11.765	7.719	11.831	Resultado abrangente do exercício		69	2.003	69	2.003
Resultado do serviço		685.639	818.122	868.695	986.430	Atribuído ao acionista da companhia controladora		192.028	854.353	192.028	854.353
Resultado de participações societárias	11	187.014	177.194	5.104	7.022	Atribuído ao acionista não controlador		698	1.519	698	1.519
Resultado financeiro	25					As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras					
Receitas financeiras		36.734	50.142	54.704	75.456						
Despesas financeiras		(530.025)	(366.495)	(535.004)	(370.665)						
		(493.291)	(316.352)	(480.299)	(295.209)						
Lucro antes dos tributos		379.362	678.963	393.499	698.243						
Contribuição social	20	(16.513)	(43.318)	(20.741)	(48.815)						
Imposto de renda	20	(44.823)	(119.306)	(54.033)	(131.569)						
		(61.336)	(162.624)	(74.775)	(180.384)						
Lucro líquido do exercício		318.026	516.339	318.725	517.859						
Lucro (prejuízo) líquido atribuído aos acionistas controladores				318.026	516.339						
Lucro (prejuízo) líquido atribuído aos acionistas não controladores				698	1.519						
Lucro por ação - R\$											
Lucro líquido básico e diluído por ação ordinária - R\$		13,86	33,48	13,89	33,58						
Lucro líquido básico e diluído por ação preferencial - R\$		13,86	33,48	13,89	33,58						
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Demonstrações do Valor Adicionado											
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (em milhares de reais)											
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado	
		2025	2024	2025	2024			31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
1 - Receita						ATIVIDADES OPERACIONAIS					
1.1 Receita operacional bruta		1.117.608	1.074.431	1.341.967	1.244.495	Lucro antes dos tributos		379.362	678.963	393.499	698.243
1.2 Receita relativa à construção de ativos próprios		—	—	3.223	2.982	Ajustes:					
1.3 Receita relativa à construção da infraestrutura de concessão		953.360	1.028.324	963.293	1.038.626	Depreciação e amortização		8.124	5.134	8.128	5.138
1.4 Provisão para créditos de liquidação duvidosa		(13.032)	(8.645)	(14.944)	(10.022)	Ganho na baixa de não circulante		(6.280)	—	(6.295)	(116)
1.5 Outras receitas		33.104	28.558	33.104	28.558	Resultado de equivalência patrimonial		(187.014)	(177.194)	(5.104)	(7.022)
2 - (-) Insumos adquiridos de terceiros		(1.030.617)	(861.948)	(1.062.358)	(873.125)	Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas		126.171	20.299	128.911	21.747
2.1 Material		(9.990)	(10.236)	(14.526)	(15.980)	Provisão para créditos de liquidação duvidosa		13.032	8.619	14.944	9.996
2.2 Serviços de terceiros		(79.553)	(85.577)	(100.018)	(89.772)	Encargos de dívidas e atualizações monetárias e cambiais		451.651	367.913	462.105	366.760
2.3 Outros custos operacionais		—	—	—	(1.239)	Ativo contratual		(694.123)	(763.431)	(863.108)	(904.128)
2.4 Custo de construção		(797.766)	(711.821)	(797.766)	(711.821)	PIS e COFINS diferidos		—	—	1.608	(5.456)
2.5 Outras despesas operacionais		(143.308)	(54.314)	(150.048)	(54.313)	Despesa (receita) com entidade de previdência privada		39.512	72.815	39.512	72.815
3 - Valor adicionado bruto (1+2)		1.060.423	1.260.720	1.264.285	1.431.514	Variações nos ativos e passivos operacionais					
4 - Retenções		(8.124)	(5.134)	(8.128)	(5.138)	(aumento) redução dos ativos:					
4.1 Depreciação e amortização		(8.124)	(5.134)	(8.128)	(5.138)	Concessionárias e permissionárias		(24.975)	11.894	(24.305)	9.224
5 - Valor adicionado líquido gerado (3+4)		1.052.299	1.255.586	1.256.157	1.426.376	Dividendo e juros sobre o capital próprio recebidos		173.328	36.074	5.248	7.666
6 - Valor adicionado recebido em transferência		223.748	227.336	59.808	82.478	Tributos a recuperar		(12.626)	1.434	(12.062)	12
6.1 Resultado de participações societárias		187.014	177.194	5.104	7.022	Adições do ativo de transmissão		(746.482)	(708.728)	(757.476)	(713.946)
6.2 Receitas financeiras		36.734	50.142	54.704	75.456	Ativo contratual		635.273	617.074	760.439	703.423
7 - Valor adicionado líquido a distribuir (5+6)		1.276.047	1.482.922	1.315.965	1.508.854	Depósitos judiciais		(23.226)	(2.505)	(23.437)	(2.887)
8 - Distribuição do valor adicionado						Outros ativos		(7.052)	(7.986)	(9.349)	(4.636)
8.1 Pessoal e encargos		149.857	187.318	150.327	187.651	Aumento (redução) dos passivos:					
8.1.1 Remuneração direta		70.307	68.805	70.677	69.073	Fornecedores		16.145	(7.539)	(16.381)	(17.098)
8.1.2 Benefícios		71.409	110.357	71.508	110.422	Obrigações fiscais		(2.377)	(66.133)	(3.923)	(70.742)
8.1.3 FGTS		8.141	8.156	8.141	8.156	Outras obrigações com entidade de previdência privada		(122.260)	(90.058)	(122.260)	(90.058)
8.2 Impostos, taxas e contribuições		277.986	412.430	311.735	432.210	Processos fiscais, cíveis e trabalhistas pagos		(37.959)	(10.769)	(38.456)	